
A Biblia kifejezett parancsa az emlé-
kezés, visszaemlékezés, megemléke-
zés. Ez persze soha nem nosztalgi-
kus múltba révedés, sopánkodás, a 

„régi szép idők” emlegetése, hanem 
megerősödés, megújulás forrása, 
Isten tetteinek fölemlegetése, az Ő 
magasztalása, hálaadás, hűség-foga-
dalom, a jelen építése érdekében.

Általánosságban elmondható, 
hogy szívesebben emlékezünk a 
pozitív dolgokra, mint a gondokra, 
bajokra, csapásokra, betegségre, 
gyászra. A hívő embernek azonban 
nem lehet „világszemlélete”, hogy 

„csak a szépre emlékezem”. A negatív 
múltbeli eseményeknek is megvan a 
tanulsága, különösen a Róma 8,28 
alapján, miszerint azoknak, akik 
Istent szeretik, minden a javukra 
van, javukat szolgálja. A szöveget 
helyesen értve: minden a javukra 
válik, minden „jóra jön”.

Előző számunkban emlékeztünk 
a reformáció 500. és Kornya Mihály 
halálának 100. évfordulójára. Ezek-
hez képest eltörpül a 10 év. Nem is 
akarunk ebből valami nagy ügyet 
csinálni, csak épp hálaadással emlé-
kezni a 2007-es Szőkepusztai Kon-
ferenciára, amikor ünnepélyesen 
megnyitottuk az újjáépített kápol-
nát. Örömteli alkalom volt ez, hisz 
sok éve pusztult az imaház és már-
már úgy tűnt, hogy teljesen elenyé-
szik, mint a környező házak mind-
egyike. Egy kis képes-szöveges 
összeállítással emlékezünk a követ-
kezőkben erre az eseményre, miköz-
ben tudjuk, hogy mennyi próbát 
kellett kiállnia a Szőkepusztai Gyü-
lekezetnek a nagy gazdasági válság, 
a háború, a téeszesítés során, s hogy 
hogyan kellett kivétel nélkül min-

denkinek elhagynia az otthont 
jelentő pusztát, és elindulnia új ott-
hont keresni.

Az interneten visszakereshetők a 
gyülekezet történetével is foglalko-
zó cikkek a Jó Pásztor régi számai-
ban. (Akiket érdekel, és szeretnének 
új erőt meríteni a múlt eseményei-
ből, „lapozzanak bele” a következő 
elérhetőségen: www.jopasztor.
baptist.hu/kiadványunk.)

Ennek a kis visszaemlékezésnek 
címét Gerzsenyi Sándor lelkipász-
tornak, lapunk kezdettől fogva lel-
kes irodalmi szerkesztőjének örök 
értékű énekszövegéből kölcsönöz-
tem. (Baptista Gyülekezeti Énekes-
könyv, 296). Nem szeretnék itt vers-
elemzésbe bocsátkozni, bár megér-
né, inkább minden kommentálás 
nélkül közlöm a méltán népszerű 
ének szövegét. 

A jubileumi konferencián sokszor 
fogjuk énekelni. (A kottás változat a 
16. oldalon található.) Mindenkit 
szeretettel várunk. 

Dr. Almási Mihály 
lelkipásztor, felelős szerkesztő
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„EMLÉKEZZ VISSZA AZ ÚTRA!”

2017. április–június

Emlékezz vissza az útra, 
és Megtartódat áldd!
Bármilyen sok volt a próba, 
Az mind javadra vált.
Kőszikla hűs vizet ontott, 
S a völgyben manna várt.
Bárhogy is tombolt az orkán, 
Ő hű karjába zárt.

Szóljon az ének az Úrról, 
Mert gazdag kézzel áld!
Zengjen a hangod a múltról,
Ő mindig véled járt.
Bár vadul támad a Sátán,
De rajtad már nem győz.
Támogat, őriz a Krisztus,
A győztes égi Hős.

Úgy szeret, úgy nevel téged,
Mint atya gyermekét.
Gondosan ápol és gyógyít, 
És szent kegyelme véd.
Hűséged jó kötelékét
Ne tépje semmi szét!
Szolgáld őt hűen a sírig,
És áldjad nagy kegyét!

G. S.

Az újjáépített imaház átadási ünnepén hamarosan kezdődik a konferencia (2007. júl. 31.)



2

Jó Pásztor

T 2017. április–június T

Né hány hó nap ja idő ről idő re szor­
gos mun ka za ja ve ri fel a Li bic koz­
ma mel let ti vad re gé nyes er dő ség 
csend jét. Ima ház­fel újí tó mun ka 
folyt ed dig, és az ered mény cso dál­
niva ló. Egy kor Sző ke pusz ta ta nya vi­
lá ga volt itt. A hu sza dik szá zad el ső 
fe lé ben itt élők – bap tis ták lé vén – 
ká pol nát épí tet tek is ten tisz te le ti 
he lyül, ahol han goz ha tott az evan­
gé li um so kak meg té ré sé re. A pusz­
tán már egyet len la kó ház sincs év ti­
ze dek óta, de ez a ká pol na mind a 
mai na pig áll, da col va az idő já rás és 
kü lön bö ző rend sze rek vi szon tag sá­
ga i val, mert az Úr őriz te szent haj lé­
kát, bár a ká pol ná ban közel öt ven 
éve volt az utol só is ten tisz te let…

Jú li us utol só va sár nap ján az 
ün ne pélyes ima ház meg nyi tó ra 

ke rült sor. Már ko rán reg gel meg ér­
kez tek a kü lön fé le szol gá la to kat 
vég ző test vé rek, hogy ki­ki vál lalt 
fel ada tát el lás sa. Ki lenc óra tá ján 
meg kez dő dött a gyü le ke zés is az 
is ten tisz te let re. Au tók vé ge lát ha tat­
lan so ra ér ke zett a jó Atya ál tal elő ző 
es te fris sen fel lo csolt ho mo kos 
dű lő ú ton, egy re csak tölt ve a par ko­
lás ra ki je lölt he lye ket. Az egész 
or szág te rü le té ről, sőt Ame ri ká ból, 
Ka na dá ból, Né met or szág ból és a 
szom szé dos or szá gok ból is ér kez­
tek ven dé gek. 

Az er dő csend jét ré gen hal lott, 
nem hét köz na pi za jok ver ték fel. A 
több mint nyolcszáz fős gyü le ke zet 
a ká pol na előt ti sza bad té ren fél 
kör ben el he lye zett pa do kon és szé­
ke ken he lyet fog lal va a Tó ka Sza­

bolcs test vér ál tal ve ze tett fú vós 
ze ne kar kí sé re té vel éne kelt. Dr. 
Al má si Mi hály test vér kö szön töt te a 
ven dé ge ket és ve zet te az is ten tisz­
te le tet. Meg hí vott ven dé gek vol­
tak: Hor váth Gá bor, Li bic koz ma 

Ima házmeg nyi tás Szőke pusz tán
– 2007. július 31. –

„Vé dett Za rán dok Ká pol na”

Hor váth Gá bor pol gár mes ter üd vöz li
a kon fe ren ci át

A nem ze ti szí nû „bok ré ták” A sza lag át vá gá sa

A szô ke pusz ta i ak ta ní tó né ni je, Gál Jó zsef né 
(középen) is el jött Keszt hely rôl

Ger zse nyi Sán dor „ér ke zik”, bent Sa mu 
Fe renc elô zô pol gár mes ter és fe le sé ge

Dr. Al má si Mi hály, dr. Kiss Fe renc,
Husz ta Csa ba és Vic tor Ko vats
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pol gár mes te re, Szász fal vi Lász ló 
re for má tus lel kész, a vá lasz tó ke rü­
let or szág gyű lé si kép vi se lő je, va la­
mint Ge len csér At ti la a So mogy 
Me gyei Köz gyű lés el nö ke. Hall hat­
tunk az ima ház és Li bic koz ma tör té­
ne té ről, va la mint az elő ké szü let ben 
lé vő gyer mek misszi ós ter vek ről. A 
fú vó sok kí sé re té vel éne kel tük Tó ka 
Sza bolcs test vér er re az al ka lom ra – 
a 27. Zsol tár szö ve gé re – kom po nált 
re mek Há la­dal cí mű éne két, ame­
lyet a Jó Pász tor le g utób bi szá má­
ban is kö zöl tünk. A rö vid ige hir de­
tés is a 27. Zsol tár alap ján hang zott 
az Úr ha tal mas tet te i ről, me lyek kel 
meg tar tot ta a sző ke pusz tai ima há­
zat és egy új misszió ki bon ta ko zá­
sát is Ő mun kál ja. A him nusz 
el ének lé se után kö vet ke zett a 
ká pol na meg nyi tá sa. Az el ső – 1931­
ben Dr. So mo gyi Im re ál tal ve ze tett 
– meg nyi tó li tur gi á ját kö vet ve most 
is a 23. Zsol tárt ol vas ta Al má si test­
vér és a nem ze ti szí nű sza la got 
át vág va im már har mad szor is hasz­
ná lat ba ad ta át a kí vül­be lül hó fe­
hér ima há zat. 

A sza bad té ri is ten tisz te let után a 
ká pol ná ban ren de zett gyülekezet­ 
és hely tör té ne ti ki ál lí tást néz het ték 
meg az ér dek lő dők. Itt volt le he tő­
ség köny vek, ka zet ták és CD­k 
vá sár lá sá ra a fel ál lí tott könyv asz tal­
nál. A ki ál lí tott tab lók so rá ban volt 
egy Meny hárt Fe renc test vér ál tal 
em lé ke zet ből ké szí tett tér kép, mely 
több mint hat van sző ke pusz tai 
ta nya el he lyez ke dé sét mu tat ta be; 
és egy üres tab ló, mely je len lé ti ív 
gya nánt szol gált. Ez utób bi ki csi nek 

bi zo nyult, mert nem fért rá min­
den ki nek a ne ve.

Köz ben a bog rá csok ban ké szült 
fi nom ebéd von zot ta a je len lé vő ket, 
hogy a szor gos pro fi sza ká csok 
re mek mű vét el fo gyasszák. A nagy 
kon dé rok ban gu lyás le ves, szür­
kemar ha pör költ, ha lász lé és bir ka­
pör költ ké szült.  Du na új vá ros ból 
friss ke nyér és po gá csa ér ke zett, a 
mo no ri test vé rek pe dig a kö re tet 
ké szí tet ték: főtt bur go nyát. Sen ki se 
ma radt éhen ennyi fi nom ság mel­
lett, de min den el fo gyott.

Dél után fa kul ta tív prog ra mok vol­
tak: sé ta az Ara nyos­pa tak hoz, a ré gi 
be me rí té sek szín he lyé re; ba ran go lás 
az er dő ben, vagy az ép pen de le lő 
szür kegu lya meg te kin té se; a hor­
gász ta vak fel ke re sé se és sok­sok 
be szél ge tés rég nem lá tott is me rő­
sök kel. Min de zek fény pont ja a há rom 
óra kor kez dő dött, volt sző ke pusz ­
taiak és a ba rá ti kör ta lál ko zó ja a fe lú­
jí tott ima ház ban. A kez dő ének hang­
ja i ra, amely Tó ka Sza bolcs test vér 
ze nei kí sé re té vel iga zi be ha ran go zó 
ének ké lett, ugyan úgy jöt tek a „pusz­
ta i ak”, mint ré gen: ke zük ben Bib li á val, 
éne kes könyv vel, csak kis sé las sab­
ban, gör nyed ten, il lő tiszte let tel 
át lép ve a kü szö böt Is ten há zá ban, 
mint ré gen. Mi cso da meg ha tó dott­
ság, el ér zé ke nyü lés volt az ar co kon, 
hogy annyi év ti zed után is mét az ősi 
fa la kon be lül tart hat tak is ten tisz te le­
tet! Gyö nyö rű en szólt az elekt ro mos 
or go na, de szí vük ben a ré gi har mó ni­
um hang ja vissz hang zott, és me ge le­
ve ne dett gyer mek­ és if jú ko ruk. De 
jöt tek a fi a ta lok, a ké sői le szár ma zot­

tak, és sok ér dek lő dő is, hogy a fa lak 
men tén kör be el he lye zett pa do kon 
he lyet fog lal va, ősi tit kot szi ma tol va, a 
múlt ho má lyá ban meg bú vó em lé kek 
hal vá nyu ló nyo ma i ra buk kan ja nak.  

A ben ső sé ges, sok ének lés sel, 
bi zony ság té tel lel át szőtt is ten tisz te­
le ten, test vé ri be szél ge té sen sok­
sok ked ves em lék fo gal ma zó dott 
meg, amely hol könnye ket, hol 
mo solyt csalt az ar cok ra.  Az al ka lom 
vé ge fe lé az egyen kén ti be mu tat ko­
zás nál a Sző ke pusz tán az előtt so ha 
nem járt szlo vá ki ai Ra usz Já nos test­
vér pár hu za mot von va a bib li ai és a 
mai tör té né sek kö zött, ar ra az ószö­
vet sé gi igé re em lé kez tet te a je len lé­
vő ket, ami kor Izsák új ra ki ás ta az 
Áb ra hám kút ja it, ame lye ket a fi lisz­
te u sok be te met tek. Aho gyan az 
Új szö vet ség ben em lí tett Já kób kút­
já nál ült Jé zus Krisz tus, vár va a 
sa má ri ai asszony ra, úgy e ká pol na is 
olyan kút, ahol a Mes ter ma is vár ja a 
szom ja zó kat, a meg fá rad ta kat. 
Le gyen so kak meg té ré sé re és meg­
ele ve ne dé sé re a szé pen fe l újí tott 
ima ház, és a hoz zá kap cso ló dó gyer­
mek misszi ón is le gyen Is ten ál dá sa!

A ká pol na zöld re fes tett ab la ka in 
be kan di ká ló, fél kar éj ban őrt ál ló 
nyur ga aká cok lomb ja és a su dár 
vö rös fe nyők tű le ve lei ma guk ba zár­
ták a ré gen hal lott, de most is lel ke­
sen éne kelt, ked ves va sár na pi is ko lás 
és „hit han gos” éne ke ket. Egyet  ér tő­
leg bó lo gat tak, ami kor ki csik és 
na gyok, if jak és vé nek, fi a ta lok és 
kö zép ko rú ak kö zö sen, mély át ér zés­
sel éne kel ték: „Is ten áld jon, míg 
vi szont lá tunk!”                                    HCs

Az ün ne pi is ten tisz te let hall ga tó i nak egy ré sze
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Mit jelent nekem a hívő hagyo-
mány? – Azokra a gyülekezetekre 
gondolok most, melyeknek jelentős 
részük volt abban, hogy kialakul-
jon hívő jellemem.

Az első: gyermekkorom gyüle-
kezete. Hegyvidéki kisközség 
(falu). A lakosság nagyobb hányada 
református, a falu közepén egy 
jókora templommal. A katoliku-
soknak kis kápolnájuk van, szem-
ben az imaházzal. A plébános a 
szomszéd településről járt át 
misézni, keresztelni, temetni. Az 
idősek elbeszéléseire emlékszem, 
miként alakult ott korábban bap-
tista gyülekezet. Úgy mondjuk 
m a n aps ág ,  hog y  „ Kor ny a-
módszer”. Vándor evangélisták, 
bibliaárusok járták a vidéket, elad-
tak egy-egy „könyv”-et, akit meg-
fogott, azokból apróbb családi 
közösségek jártak össze, megbe-
szélni a nehezen érthető bibliai 
szöveget. – Életváltozások történ-
tek egymás után.

Hagyománnyá vált, hogy csak 
az lehet gyülekezeti tag, aki „meg-
tért”. Ennek külső jelei is voltak, 
mint – életváltozás, bűnösnek tar-
tott szokások elhagyása: italozás, 
részegség, káromkodás, dohány-
zás, csalfa ígérgetés és csábítgatás a 
másik nem irányába, stb. – És ele-
ven kapcsolat a szépen növekedni 
kezdő gyülekezettel. Minden hívő-
vé lett családtagnak igénye támadt, 
hogy legyen „saját” Bibliája. 
„Kolportőr”-nek nevezett buzgó 
személyek járták a településeket, 
hozták a „szent” könyveket és szent 
tanításokat, hozták az új, kicsiny 
énekeket. Nem egyszer hosszabb 
ideig is maradtak, pl. egy-egy 
ünnepsorozat alkalmával. 

Első Bibliámat – egy Újtesta-
mentumot – egy Csordás bácsi 
nevű idősebb atyafitól kaptam, 
mert el tudtam olvasni a belső borí-
tóra nyomtatott szöveget. Abból 
tanultam meg az én drága Úr Jézu-
som csodás tetteit és szeretetét.

Van egy patinás kifejezésünk: 
„Isten-tisztelet”. Ezt az összetett 
szót külön-külön kell értelmez-
nünk. Első lépés: Isten iránti mély-
séges alázat és tisztelet. Népszo-
kássá alakult a falunkban a férfiak 
között, hogy aki elment a templom 
mellett, megemelte a kalapját. A 
katolikusok pedig keresztet vetet-
tek a kis kápolnájuk előtt. Bent 
pedig az „oltári-szentség” közelé-
ben. – Ameddig a déli harangszó 
elhallatszott a közeli dombok-völ-
gyek között, a szőlőben vagy a 
szántón munkálkodó emberek 
megálltak egy pillanatra, és hango-
san kimondták: „Hála Istennek!” – 
Saját szememmel láttam, hogy 
Lajos bácsi, gyülekezeti vén a földje 
sarkán ilyenkor letérdelt a porba, a 
rögre, és imádkozott, sőt, a Bibliá-
jából is olvasott egy kis szakaszt.

Tisztelték Istent. A baptisták, 
beérkezve az imaházba, a helyükön 
letérdeltek és imádkoztak maguk-
ban. Így kezdték az istentiszteletü-
ket. Ahogy növekedni kezdett hit-
életük, egyre több közösségi alkal-
mat szerveztek. Vasárnap kétszer 
istentisztelet, mivel reggeltől estig 
nyugalomnap. Vasárnapi iskola az 
egész gyülekezet részvételével. 
Hétköznapi összejövetelek – ima-
házban, vagy „háznál”. Egyik este 
igemagyarázat, másikon imakö-
zösség. Majd: nőegylet, lánykör, 
fiúkör, énekóra, zeneóra. – A falusi 
lelki élet a téli hónapokban igen 
sok közösségi alkalomra adott 
lehetőséget. Máskülönben sok 
területen „kalákában”, összefogva 
dolgoztak a „falusi népek”. Szüret, 
kukorica-fosztás, kender-művelés: 
tilolás, gerebenezés. Disznótoros, 
hangulatos, ünnepes hétköznapok, 
fon á s -sz övé s -kéz i mu n k á z á s 
(matyó-hímzés) a női nem számá-
ra. Mi, gyerekek is mindenben 
benne voltunk. – Amikor bekerül-
tem a Szemináriumba, azokat a 
törlőkendőket vittem magammal, 
melyeket még én szőttem s.k. – 

m a g a m n a k ,  g y e r m e k- i f j ú-
koromban. Még a kosárfonást is 
megtanultam, vesszőből, háncsból.

Hívő hagyománnyá lett a csalá-
dok reggeli vagy esti közös „áhíta-
ta”. Bibliaolvasás, éneklés együtt, 
személyenkénti hangos imádkozás, 
egy-egy fejezet az „áhítatos” köny-
vekből. Ott ismerkedtem meg a 
nevezetes „Spurgeon bácsi”-val, az 
Aranysugarak és Harmatcseppek 
által.

Nem tudom, hová „fajult volna” 
az életem, ha nem ezeket kapom a 
drága Mindenhatótól, hogy ilyen 
legyen életem és jövőm megalapo-
zása.

A gyülekezetek élete egyre ele-
venebbé változott. Két hívő heti-
lapra emlékezem: Békehírnök és 
Hajnalcsillag. Utóbbi gyermekúj-
ság. No és az időnként megjelenő 
Olvasd! nevezetű „szórólap”. Bib-
liai témájú versek kerültek szerte 
az országban, ez által a gyülekeze-
tek birtokába és használatába. 
Szinte minden vasárnap verset 
mondtunk az egybegyűltek előtt, 
divatba jött a „csoportjelenetek” 
előadása, sok vendéget lehetett 
elhívni, vagyis evangelizálni. Egy-
szer-kétszer még a saját versem is 
bekerülhetett a repertoárba. Az 
éneklés külön áldások forrása lett 
mindenfelé. Énekkar létesült, 
nálunk fúvós zenekar alakult. 
Egyre több fiatalember megtanult 
harmóniumozni – a közös énekek 
kíséretére. 

Növekedtek (számban és hatás-
ban) a baptista gyülekezetek. Gaz-
dagodott a „hagyomány-anyag”. A 
„körzet” gyülekezetei cserelátoga-
tások alkalmain adták át egymás-
nak hitüket, boldogságukat, isme-
reteiket, tapasztalataikat. Közgyű-
lési adatok ránk maradt feljegyzé-
sei szerint a „századelőn” így ala-
kult a létszám az országban: 1907-
ben 12 ezer, 1910-ben 17 ezer, 
1914-ben 23 ezer taglétszám. 
Ehhez nincs mit hozzáfűzni.

BAPTISTA HAGYOMÁNYOK
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A „hagyományokat” én úgy értel-
mezem, hogy azok együttese nem 
egyéb, mint a baptista közösség – 
gyülekezetek – „jellemrajza”.

A hívők boldog emberek, átadot-
tak és áldottak Isten oldalán. Evilá-
gi területen szorgalmasak és becsü-
letesek, megbízható munkaerő, lel-
ki-szellemi oldalon boldogan élő és 
szolgáló egyének és csapatok. Egy-
ségesnek ismertük a hívők táborát. 
Létesültek ugyan ú.n. missziókerü-
letek, ez azonban csupán az elérhe-
tőség határain belüli munkaterüle-
tet jelentette. 

Bemerítésem (1946.) egy olyan 
gyülekezetben történt, ahol rendkí-
vüli hang-anyaggal megáldott 
énekkar (kórus) működött. Időn-
ként egy-egy országos hírű zene-
mester (Tóth Gábor, Héthalmi P. 
Károly) jött gyülekezetünkbe, ott 
továbbképző napokat tartani. Az 
egyházkerületek „konferenciázó” 
helyeket alakítottak ki a gyülekeze-
tek nagyobb találkozóira. Konfe-
renciai „induló”-kat írhattak hozzá-
értő fiatal zenészek, karmesterek. 
Hetekig-hónapokig ezeket az éne-
keket zengtük, zúgtuk, harsogtuk – 
egyre szélesebb körökben, az egész 
országban. 

Lobogó lelkesedéssel fogalma-
zott írásomban – úgy gondolom – 
eddig egy szó sem esett a napja-
inkban eléggé kiszélesedett és 
kiélesedett „hagyomány-vitáról”. – 
A baptista gyülekezetek általam 
megismert „jellemét” akartam 
közreadni. 

Eddigi életemben mindig voltak 
példaképeim: személyek, eszmék, 
viselkedések, kis és nagyobb közös-
ségek, munkacsapatok módszerta-
na, stb. A bibliai példakép-névsor – 
„Zsidók Tizenegy!” – folytatása-
ként szoktam ezeket az általam 
ismert és szeretett „hithősöket” is 
emlegetni gyakorta. Egyébként is 
idén jubilálunk: Reformáció – 
Kornya Mihály év forduló – 
MABAVIT konferenciák. És még 
lehetne sorolni, területenként. 
Érdemes lenne leülni gyülekezete-

inkben, hogy közösen megbeszél-
hessük, mi az, ami jó, hasznos, 
áldásos és eredményes (volna, 
lenne, lehetne), ha összefogva és 
lelkesebben építenénk Isten most 
még ránk bízott Országát. 

Nélkülünk is megvalósul! Erre a 
Szentírás a garancia. Beteljesednek 
az ígéretek! – De milyen jó és üdvös 
lenne: velünk – együtt – kivétel nél-
kül!

Még egy kis záró sztori! – Ami-
kor Édesanyám vidékről felköltö-
zött otthonunkba, első alkalommal 
úrvacsorázott gyülekezetünkben 
azon a vasárnapon. „Száz éves szo-
kása” szerint csinosan ünneplőbe 
öltözött a délelőtti istentiszteletre: 
Fekete szoknya, fehér blúz csipke-
gallérral, kis kézi táska… minden. 
Beérkezve az imaházba – körülvet-
ték a nőtestvérek, szeretettel ismer-
kedtek, beszélgettek vele. Az egyik 
korabeli asszonytárs kíváncsi 
érdeklődéssel kérdezte. Drága 
Jolánka néni! Talán gyászolni tet-
szik? Anyuka mondja: Igen. – És ki 
halt meg, ha szabad megkérdez-
nem. – Ki halt meg? Hát az Úr 
Jézus Krisztus. Meghalt bűnein-
kért, feltámadt megigazulásun-
kért. Őrá emlékezünk ilyenkor 
mindig. De ezt ti is tudjátok. Arra 
szoktam gondolni, hogy ennyi tisz-
teletet és alázatot tőlem is megér-
demel.

Egyik hagyományom, hozomá-
nyom Édesanyámtól ez a piciny 
történetecske. Próbálok így gon-
dolkozni, még mindig, amikor 
imaházba megyek – Még „vén-
koromban” is csipkelődve rám 
szólnak testvér-barátaim: Sanyi-
kám! De kiöltöztél! Nem a ti kedve-
tekért, mondom nekik, hanem 
Isten szentséges, áldott jelenléte 
miatt. 

Így bandukolok, előre, hogy a 
bemerítés Jordánjától hamarosan a 
ragyogó „túlsó partra” érkezzem, 
hogy majd ott üdvözöljenek az 
üdvözültek. Engem és minket, 
valamennyi megváltottak.

Gerzsenyi Sándor

ADD TOVÁBB!
Még az elmúlt évezredben
Hangzott vallomásom:
Én az Úr szolgája leszek.
Nem nyugszom meg máson!

„Kit küldjek el?” – hangzott a szó.
„Ki menne el nékem?”
Én azt mondtam: Tiéd vagyok
Végleg és egészen!

Kaptam néhány talentumot.
Nem is tudom, mennyit.
Most aggódom. – Nem ástam el
A kincsemből semmit?

Életemben a „pénzváltók”
Csapatja vett körül.
Nekik adtam – Kamatozott?
A lelkem most örül.

Lehettem volna lelkesebb,
Sokkal szorgalmasabb…
Pedig nagyon igyekeztem.
Szívem majd meghasadt.

Öt kenyerem és két halam – 
Vallom: kissé kevés!
De ő megsokasította.
Így lett „talán” elég.

Jár az óra. Fogy az időm.
Hunyó gyertyám serceg.
Kérlek, Uram, adj még nekem
Néhány múló „percet”.

Még legalább egy léleknek
Hadd vigyem el üdvöd!
Mindvégig úgy adjam tovább, 
Hogy te magad küldöd.

(Öt szerény verses kötetem 
baráti társaságában)

G. S.
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Kicsiny és csekély dolgokban…
Akkor mindenki egyformán sze-
gény volt Magyarországon. Nem 
mondták sohasem, hogy mennyi a 
munkanélküli, csökken-e vagy 
növekszik a számuk? Egyik korábbi 
hitoktató három apró gyermekével 
éppen úgy állástalanul nyomor-
gott, mint a „gazdák”, akiknek 
némi földjük még maradt. Adó, 
köteles beszolgáltatás, Béke-köl-
csön kora volt akkor. Ha mindent 
beadtak, pótadót vetettek ki, és 
azonnal szállítottak (transzferál-
tak).    

Semmire nem lehetett előre szá-
mítani. Mire szándéka megvalósu-
lásának közelébe jutott valaki, a 
zsebébe nyúltak, mielőtt ott érez-
hette volna a pénzét. Az egykori 
baptista hitoktató a legvékonyabb 
testalkatú férfi volt az énekkarban, 
ahol tenort énekelt. Volt három 
gyermeke. A felesége szoprán 
hangú kórista volt. Soha nem hiá-
nyoztak a kórusból. Mivel munka 
nem volt, ráértek megjelenni a 
gyülekezetben és a próbákon. Ami 
képtelenségnek tűnt, mindig volt 
miből adakozniuk is. A feleség 
soha nem zúgolódott, panasz sem 
hagyta el az ajkát. Különleges 
tehetsége volt, hogy verseket és 
énekeket is írt. A családi bútorda-
rabok legféltettebb kincsén, egy kis 
harmóniumon játszotta le, majd 
írta kottalapra az énekeit. Odafi-
gyelt az igehirdetésre délelőtt, dél-
után pedig elénekelte a frissen hal-
lott tanulságokat. Például az alka-
lomról, ami csak egyszer van talán, 
és „gyorsan száll tovább”. Meg kell 
ragadni, bizonyságot kell tenni, 
hátha az új alkalom valaki megté-
rését hozza el. A gyermekeknek 
meséket írt, előbb két fiának és egy 
leányának olvasta el, és ha látta, 
hogy saját gyermekei szeretik a 
történetet, akkor elajándékozta 
másoknak.   

A gyülekezetben nem volt békés 
hangulat. Mindig volt kifogás, vál-

ság, valamilyen újabb „ügy”. A tag-
létszám rendszeresen apadt, ami-
kor Pestről jött egy fiatal kezdő 
prédikátor, addigra már a régebben 
száz tagú gyülekezet alig haladta 
meg a felét. Sok sértődött, még 
több alig elviselhető ember folytat-
ta a végtelenségig a kritikát, a 
zúgolódást, a másik – főleg a tevé-
keny emberek – bírálatát. A bölcs 
családanya azonban soha nem 
vitázott, nem sértődött meg és 
nem is sértett meg senkit. Egy 
rossz szót sem szólt soha. Nem 
oktatott ki másokat. Bátorította 
szóval a csüggedőket, kedveskedett 
apró ajándékokkal a gyermekek-
nek. Kicsinyekhez, nagyokhoz 
megértő szívvel szólt. 

A fiatal prédikátort, egyszer lát-
ták az utcán, amint vasárnap dél-
után a vasútállomásról másod 
magával éppen kísérték a rendőr-
ség felé. Már kezdődött volna az 
istentisztelet, de ő a kihallgató szo-
bában írta az önéletrajzát, amit 
háromszor is újra kérdeztek tőle. 
Miért jött el Pestről ebbe a vidéki 
városba? Ez volt a gyanú alapja. 
Akkor, arra a délutáni összejöve-
telre nem ért oda pontosan. A volt 
hitoktató helyettesítette, amennyi-
re a lehetőségek engedték, majd 
hazabocsátotta a testvériséget. 
Csak három asszony maradt az 
aggódó prédikátorné mellett. Vár-
tak türelmesen a férjre és a kis csa-
lád apjára, Isten segítségét kérték 
imádságban. Beszélgettek, bátorí-
tották a fiatalasszonyt, és újra 
imádkoztak, amíg haza nem ért a 
rendőrségről.  

Nem volt olyan beteg, vagy 
problémával küzdő, akit a három-
gyermekes asszony ne támogatott 
volna. Az utcájukban élt egy magá-
nos, nagycsaládos anya. A legidő-
sebb lánya 11 éves volt, őt koldulni 
küldte az any ja.  Amikor a 
prédikátorékkal meglátogatták, 
egy ötliteres nagy fazék enyhén sós 

vízben egy kis fej saláta főtt. 
Kenyértelen napokon nélkülözőket 
támogatni alapítványi forrás és 
jövedelem nélkül nem volt könnyű, 
de megtették. 12-ik alkalom követ-
kezett volna, de a rutinszerűen 
kitervelt öngyilkossági kísérlet 
elmaradt. Mindig a „nagy lánya” 
találta meg, és vágta le a kötélről. 
Nem sok életkedve támadt a „salá-
ta-leves kapcsán”. Én sem láttam 
soha a receptjét, de azt tudtam, 
hogy aki ezt főzi ebédre, az semmi-
képp sem dúskál. 

A kapor az utcán, árok partján, 
szabadon nőtt. Levelei és zsenge 
szára zamatos, ízes és kellemes 
illatú volt a tavaszi hetekben. Egy 
kis tejjel, szegényebb esetben vízzel 
is elkészíthető volt mártásnak. A 
kisváros hívő lakosságának jó része 
megtanulta az imaházban, hogy 
készül a kapormártás? Túlsúlyra 
nem hizlalta magát a fogyasztója, 
de megmenekült az éhhaláltól. 

Az emberek az utcán lefelé néz-
tek a lábuk elé. Szerettek volna 
találni valamit. Csak az maradt 
nekik, amit találhattak, abból nem 
csíptek le adót. Két fillérért is leha-
joltak, fölvették. 

A protestáns keresztyének csa-
ládi életéből éppen úgy nem hiá-
nyozhatott a naponkénti bibliaol-
vasás, mint az ő családjukból. A 
Szentírás verbális ismerete a gyer-
mekek számára fontos volt. Korai 
gyermekségtől tanították az ige-
verseket a zsoltárokból és az Újszö-
vetség lapjairól. A 12 éves nagyfiú 
50 bibliai idézetet tanult meg, és 
ajándékba kapott érte egy kézzel 
készült térképet, a Szentföldről, 
Jézus Krisztus korában. Az igék és 
a bibliai térkép az etikai nevelés, az 
édesanya szava együtt az életpálya-
modelljük lett.    

Minden új házasságkötés egyik 
próbaköve a nélkülözhetetlen beil-
leszkedés.  A fiatal házasodó belé-
pésének problémákat nyitó visel-
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kedése, a házastárs szülei iránti 
szeretete, tisztelete a békességnek 
kulcsa volt. Abban az eszményien 
szép családban együtt laktak, 
gyakran találkoztak egymással 
szeretetben és megértésben. Így 
nevezték az idős szülőket: „Apus-
ka! Anyuska!” Az életnek sok 
gondját, baját a családból nem 
hordták ki, Isten kegyelmes támo-
gatását kérték a megoldásokhoz.

A férjet előbb helyben diakó-
nussá avatták. Majd távolabbi 
gyülekezetekbe hívták őket, egyre 
gyakrabban más helységbe, szent 
szolgálatra. Egyházi rendünk sze-
rint a feleségnek nem volt hivata-
losan szolgálati beosztása.  Mun-
kája mégis volt, sőt maradt is 
bőven. Ahogy a gyermekek csepe-
redtek, növekedtek, megtalálták 
ők is a szolgálatuk helyét. A befo-
gadó gyülekezetek megszerették 
őket. Magas korral áldotta meg az 
Isten nővérünket. A későbbi évti-
zedek megritkították a gyülekeze-
teket. Volt, aki ezt a továbbtanu-
lás, a szellemi élet színvonalasab-
bá válásának tulajdonította. Így 
volt ez előttük járó és utánuk 
következő generációk esetében. 
Az ő gyermekei, majd unokái nem 
maradtak el. Követik Jézus Krisz-
tust, és hálás szívvel emlékeznek 
édesanyjukra, nagymamájukra, a 
gyülekezetre, ahol éltek. Az idős 
asszony boldogan láthatta, hogy 
oly sok szeretettel gondozott utó-
dai „Ároni családdá” váltak, amint 
protestáns körökben szívesen 
nevezik a papságban egymást 
váltó generációkat. 

Előbb, nagyon várat lanul, 
elment a megbecsült prédikátor, a 
felesége viszont magas kort élt, 
sokáig örvendezett gyermekei és 
unokái között. „Ó, én csak olyan 
kicsiny és csekély dolgokat tettem, 
nem érdemes azokat meg sem 
említeni sehol.”  – Mondta egyszer 
nekem a szerény édesanya, aki 
megtette, amire képes volt.

A kisváros egykori prédikátora

Meghívó
Ebben az évben is a szokásos időben, július utolsó

vasárnapján, azaz 30-án tartjuk a
SZŐKEPUSZTAI KONFERENCIÁT
10.30 órai kezdettel (gyülekező és bevezető zene

10.00 órától), az utóbbi évek helyszínén, Libickozmán,
a Jó Pásztor erdőben.

A konferencia témája:
„Emlékezz vissza az útra!...”

A testi-lelki felüdülést szolgálja az árnyas erdő évszázados 
fákkal, az igei szolgálatok, bizonyságtételek, énekek.

A szőkepusztai imaházban a baráti kör találkozója
délután 14.30-kor kezdődik.

Az étkezés önellátóan történik, 
 bár eddig még minden évben vendégül láttuk 

a konferenciázókat finomabbnál finomabb 
„pusztai” ételekkel – lehet, hogy így lesz most is. 

A déli órákban jut idő játékra, beszélgetésre 
és egyéb fakultatív programokra.

(További információ a 06-20/886-0845-ös telefonon) 

Szeretettel várunk mindenkit!
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LAPSZEMLE
Az Élet és Tudomány című jó nevű 
folyóirat 2017. március 24-i száma 
közöl egy remek cikket „Tavaszi 
bolyongás Libickozma környékén” 
címmel, három teljes oldalon, színes 
fotókkal. A szerző Magyar István, 
bejárta a Boronka-melléki Tájvédel-
mi Körzetet, írása azonban messze 
több, mint úti be számoló, hisz tudo-
mányos igénnyel, mégis olvasmá-
nyosan megírt cikke egyike a legjobb 
írásoknak, a téma vonatkozásában.

A tájvédelmi körzetet nyugaton a 
Boronka-patak, keleten az Aranyos-
patak határolja, maga a körzet pedig 
Belső-Somogyban a Marcali–
Böhönye–Nagybajom–Nikla négy-
szögben fekszik 7546 hektáron. 
A cikk elérhető az interneten, aján-
lom olvasásra, különösen azoknak, 
akik kötődnek ehhez a vidékhez. Itt 
néhány részletet idézünk. 

„Libickozma, hasonlóan a kistér-
ség többi apró falvához, 30-40 állan-
dó lakossal rendelkezik. Egyetlen 
széles utcából áll a település, ápolt, 
tiszta benyomást kelt. A házak több-
sége felújított, ennek ellenére több is 
lakatlannak tűnik. Ennek magyará-
zata, hogy ezek a házak németek 
tulajdonában vannak, akik nem 
egész évben lakják az ingatlanjaikat. 
Néhány elárvult, régi, omladozófél-
ben lévő épület mutatja, hogy 

Libickozma egykor bizony nagyobb 
népességgel rendelkezett, mint 
manapság, amikor a falu Somogy 
megye legkisebb lélekszámú telepü-
lésévé vált.

A falu történelmében jó néhány 
kuriózumra lelünk, melyet érdemes 
röviden összefoglalni. Már a 14. szá-
zadban létezett itt település, majd a 
környező sűrű erdő a betyárok 
tanyája lett. A faluban és a hozzá 
tartozó erdei tanyákon („pusztá-
kon”) a felduzzasztott patakokon a 
földbirtokosok malmokat működ-
tettek, mivel a homokos talaj föld-
művelésre alkalmatlan.

A falu és a hozzá tartozó tanyák 
(Szőkepuszta, Háromház, Feketebe-
rek, Kopárpuszta) lélekszáma az 
1920–30-as években nőtt meg, 
ekkor meghaladta az 1000 főt. 
Köszönhető volt ez a baptistáknak, 
akik 1920-ban a gyülekezetek gaz-
dasági el lehetetlenülése miatt 
Soltvadkertről, Kiskunhalasról, 
Gyomáról és Szadáról költöztek ide, 
mivel itt Szőkepusztán és környékén 
olcsón tudtak maguknak földet 

venni és a művelésre meglehetősen 
alkalmatlan talajon kezdtek el gaz-
dálkodni. Keresztelési szertartásai-
kon a közeli Aranyos-patakban 
merítkeztek.

1931-ben építették a kápolnát, 
amely az idők folyamán volt orosz 
katonák táborozóhelye, majd a 
háború utáni felújítás után termelő-
szövetkezeti gabona-, szerszám- és 
permetszer-raktár is. El lehet kép-
zelni, milyen állapotból újították fel 
az épületet a hívek 2007-ben! 
A kívülről szépnek mondható kápol-
na belül azért elég sivár és elhanya-
golt képet mutat, jóllehet évente 
egyszer összegyűlnek itt messze 
földről az innét elszármazottak és a 
gyülekezettel szimpatizálók…

Viszonylag jól járható út vezet 
Mesztegnyőről a tájvédelmi körzet 
közepén keresztül Libickozmára. 
A mesztegnyői kisvasút állomásánál 
kezdődik a földút, melynek különö-
sen az eleje nehezen járható. Nagyjá-
ból két kilométer után jobbra Cser-
fekvés felé mutató táblát láthatunk. 
Cserfekvés apró település, néhány 
házzal és nagyon hamis kutyákkal. 
Gyalogosan ne próbálkozzék idegen 
bejutni a településre! Valójában több 
lakatlan, mint lakott ház-udvar 
található itt, valamint egy elhagyott, 
kifosztott, lassan romosnak nevez-
hető kápolna, amit érdemes meg-
nézni. Szomorú látványban lesz 

A szépen felújított libickozmai római katoli-
kus templom Cserfekvés romkápolnája 

Lencsepuszta romkápolnája 

Szőkepuszta,
a felújított baptista zarándok-kápolna 
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része a látogatónak, a tehetetlenség 
érzése lesz úrrá rajta. A szépen meg-
épített kápolnába és különösen az 
igényes ácsolattal ellátott toronyba 
szabadon ömlik be az eső…  

Cserfekvést a hátunk mögött 
hagyva, a „főúton” haladunk kelet 
felé víz alatt álló, vadhálóval elkerí-
tett sűrű erdő mellett. Jó negyedórai 
út után váratlanul balra, kissé ben-
tebb az úttól sírkövekre leszünk 
figyelmesek, melyek nagy részét 
már szinte eltakarta a növényzet. Ez 
itt az egykori libickozmai temető, 
benne XIX. századi sírok is állnak 
még, a legújabbak a múlt század 
50-es éveinek végéről származnak. 
Körülbelül akkor szűnt meg az 
„élet” ezen a  területen. A késői 
leszármazottak javára legyen írva, 
hogy néhány síron még halottak 
napi művirágok és elszáradt virág-
csokrok maradványait láthattuk.

A Boronka-mellékre látogató 
turistának nem szabad kihagynia a 
mesztegnyői erdei vasúton való uta-
zást! Mi a szezon első napján, hűvös, 
esős időben utaztunk a 8,4 km hosz-
szú kisvasúton, mely Meszteg nyőt 
köti össze Felsőkak megállóval.

1925-ben kezdték a sínek lefekte-
tését, a végleges hosszt 1960-ban 
érte el a vasút. A kisvasúttal kezdet-
ben főként a kitermelt fát szállították 
ki az erdőből, valamint az erdőben 
fekvő Puszták lakosainak is ez volt a 
fő közlekedési eszköze Mesz teg nyő 
felé. Napjainkban pusztán turiszti-
kai jelentőséggel bír ez az erdei kis-
vasút, hetente kétszer, szombaton és 
vasárnap döcög végig vadregényes 
környezetben. Csertölgyesek, kőris-, 
szil- és égerláp erdőkben kanyarog a 
kis vonat halastavak mellett, melyek-

ben gazdag mocsári teknős- és vízi-
madár-állomány található. 

A kisvasút járta vidéken több 
tucat védett növény is él: békaliliom, 
erdei ciklámen, tőzike, tarka nőszi-
rom, hogy csak néhányat említsünk. 
Felsőkak végállomáson egy fából 
faragott Noszlopy Gáspár-szobron 
kívül »semmi sincs«, viszont továb-
bi gyalogos túrák kedvelt kiinduló-
pontja. Innét lehet elérni az egykor 
volt, mára kihalt Puszták maradvá-
nyait. Szemerkélő esőben vitt vissza 
a kisvonat Mesztegnyőre.

A vonatozás után autóval folytat-
tuk a barangolást. Egy idő után 
ismét csak megérzéseinkre hagyat-
kozhattunk az útirányt illetően. 
Több eredménytelen próbálkozás és 
egy gyönyörű rackanyáj megtekin-
tése után rátaláltunk a Mesz tegnyő 
és Libickozma közötti földútra.

A nap legnagyobb megpróbálta-
tása azonban még előttünk állt: 
Libickozmáról Pusztakovácsiba sze-
rettünk volna átvágni földúton. Az 
első próbálkozásunknak az autóval 
járhatatlan hidacska vetett véget és 
kényszerített visszavonulásra. Sebaj, 
jött a következő erdei út, ezen nem 
volt híd, majdnem a végéig eljutot-
tunk. Már hallatszottak a falu zajai, 
traktorok dolgoztak a földeken, 
messziről jégkrémes kocsi jellegze-
tes szignálja ismétlődött szakadatla-
nul. Egy kanyarban aztán kikerülhe-
tetlen sártenger fogadott. A sár ven-
dégmarasztaló erejét alá-, kocsink 
lehetőségeit felülbecsülve vágtunk 
neki az útnak nem nevezhető sza-
kasznak. Autónk megsüllyedt, hasra 
ült és se előre, se hátra nem volt haj-
landó tovább menni. Nem volt más 
hátra, gyalogosan elindultunk 
Somogyfajsz községbe traktoros 
segítséget szerezni. Szerencsénkre 
az egyik ház előtt nagy Belarusz-
traktort pillantottunk meg és gazdá-
ja az első szóra nyeregbe ült és jött 
az általa is jól ismert hírhedt hely-
színre, ahonnét már nem először 
mentett ki beragadt járműveket. 
A gazdálkodó emberek természetes-
ségével és tapasztalatával kapcsolta 

rá kocsinkra a drótkötelet, könnye-
dén húzta ki a megfeneklett orosz 
kocsit a reménytelenségből.

Ezzel a kellemetlen, de szerencsé-
sen végződött közjátékkal tulajdon-
képpen túránk is befejeződött. 
Hazánk egyik kevéssé ismert, de 
gyönyörű részét kerestük fel, ahol 
valójában »semmi sincs«, de erről 
sokat lehet beszélni-írni.”

Eddig az idézet. A közölt képeket 
részben Magyar István készítette, 
részben az internetről kölcsönöztük.

* * *
Belső-Somogy az ország egyik leg-

elzártabb erdős rengetege. Azon túl, 
hogy itt él – többek között a példá-
nyonként fél millió forint eszmei 
értékű fekete gólya, meg az egy milli-
ót érő réti sas, Magyarország legna-
gyobb ragadozó madara, számos ősi 
történet, monda, legenda, mese kötő-
dik a vidékhez. Van itt Koppány és 
Szent László emlékhely, gazdag a 
betyárvilág történet anyaga és legen-
dáriuma, és persze a titokzatos vidék 
„kitermelte” a maga meséit is. Az óri-
ásfák, ligetek, zsombékos, vizenyős 
rétek, a hatalmasra növő gyönyörű 
színes és persze mérgező gombák, a 
szarvasok, őzek, stb. stb. birodalmá-
ban külön „kasztként” élnek a 
manók. Egy képet közlök itt a leg-
újabb manó-lakról „bizonyítékul”.

A pici erdei lények most épp Hor-
váth Gábor polgármester udvarába 
költöztek, Kitti felügyeli őket. Persze 
ehhez arra volt szükség, hogy a pol-
gármester úr egy remek tuskót talál-
jon az erdőn, abból manóházat épít-
sen…

Dr. A. M.

Somogyvár, Szent László bazilikája
Az erdei manók „beköltöztek”
a nekik épített manó-lakba.
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Mea Culpa – Én bűnöm
Gyermekkoromban evangélikusként 
kereszteltek meg, 45 éves koromig 
Isten, a Biblia, a hit semmit nem 
jelentett életemben. Negyed évszá-
zados belügyminisztériumi szolgá-
lati éveim úgy teltek, hogy reggel 
hullákkal ébredtem, este gyilkosok-
kal feküdtem. Ezen kívül a szolgálati 
éveim alapján jó rálátással bírtam 
más jellegű bűncselekmények elkö-
vetőinek életvitelére, elkövetési 
magatartásaira. Beosztásomnál 
fogva tisztában voltam az alkoholis-
ták, szerencsejáték- gyógyszerfüg-
gők, drogosok, prostituáltak áldo-
zattá válásának okaival, körülmé-
nyeivel, mit is jelent az ember életé-
ben a bűn fogalma.

Életem azon szakaszához értem 
2014 nyarán, amikor megszűnt 
létezni a külvilág, példátlan, feddhe-
tetlen 25 év nyomozói múlttal ott 
voltam, ahol bűnös embereket tarta-
nak fogva, semmivel sem voltam 
különb náluk. Magánzárkában pró-
báltam összerakni a képet, melyet jól 
megtanultam szolgálatom alatt. 
Tudtam, minden ok-okozati össze-
függésekből áll és egyszerű volt a 
képlet: nem fizettem be 45 000 Ft 
összegű közlekedési vétség elköveté-
se miatt kiszabott bírságot, így azt 
átváltoztatták büntetés-végrehajtási 
intézetben letöltendő 18 nap elzá-
rásra. Azon nap hajnalán volt kollé-
gáim törték rám az ajtót, majd előál-
lítottak egy büntetés-végrehajtási 
intézetbe, ahol találkozhattam olyan 
elítéltekkel, akiket még én juttattam 
rács mögé aktív nyomozói korom-
ban. Akkor elérkeztem tudatilag 
abba az állapotba, hogy önkéntele-
nül térdre rogytam, és első imám az 
alábbi volt: „Drága Istenem, hogy 
kerültem én ide, mi lett belőlem, 
hova jutottam, mit tettem?” Senki 
nem válaszolt, csak ültem a börtön-
ágyon és mereven bámultam a nagy 
szürke semmiségbe.

Amikor bekerültem a büntetés-
végrehajtási intézetbe, akkor is 

részeg voltam, de tudat alatt tudtam, 
hogy négy éves ámokfutásom telje-
sedett és ott véget is ér. Azt megelő-
ző négy évig tartó napjaimra reggel-
től hajnalig alkoholba fojtott keserű-
ség és bánat nyomta rá a bélyeget.

Az első csodát életemben ott a 
börtönben éltem meg, amikor 24 óra 
elteltével semmilyen alkohol elvoná-
si tünetek nem jelentkeztek testem-
ben és másnap a börtönorvos sem 
tudott elfogadható magyarázatot 
adni eme rendkívüli állapotra, mivel 
ezt megelőző négy évben nem volt 
egyetlen olyan nap sem, amikor 
józan lettem volna. Ez nem szokvá-
nyos azoknál, akik ennyire mélyen 
alkoholisták és hirtelen teljesen 
megvonják tőlük az italt úgy, hogy 
gyógyszerek nem helyettesítik. Kap-
hattam volna rohamokat, de nem 
jelentkezett semmi. Így utólag azt 
hiszem, ennek így kellett lennie, 
hogy börtönbe kerüljek, mert ott 
szembesültem azzal, hogy hol tar-
tok.

A „pokol börtönében” 18 napot 
töltöttem. Szabadulásomkor csodá-
val határos módon nem nyúltam az 
italhoz. Ekkor még nem tudtam, 
miért, de tudtam, hogy segítségre 
szorulok, így szakorvosi vizsgálatra 
szántam el magam. Az eltelt évek-
ben az első jó döntésem volt. Kezelő-
orvosaim megállapították, hogy 
alkoholfogyasztásom semmilyen 
belső szervi elváltozást nem okozott, 
viszont tudomásomra hozták – per-
sze legbelül én is tudtam –, hogy az 
az út, amelyen járok, sehova nem 
vezet.

Önbizalmam ekkor ismét nap-
világot látott. A valódi önbizalmat 
mindig csak olyan dologgal lehet 
elérni, amitől fél valaki, és én igen-
is féltem, hogy idő elteltével vissza-
esem a szakadékba. Az ilyen meg-
mérettetéseknél ott van a félelem 
is, hogy sikerül-e. De ha ezt valaki 
megteszi, akkor a félelmeit is 
le győzi.

A kórházi teljes körű orvosi keze-
lésem hat hetet vett igénybe, itt 
ismerkedtem meg egy református 
lelkésszel. Tőle hallottam életemben 
először Istentől eredő szavakat. 
Gondolataim kavarogtak, majd a lel-
kész tanácsára 2014 nyara végén fel-
kerestem a Magyar Kékkereszt 
E g y e s ü l e t  é s  R e f o r m á t u s 
Iszákosmentő Missziót. Érkezésem-
kor végignéztem az embereken, 
hogy hová is kerültem és első benyo-
másom az volt, hogy nagyon nem jó 
helyen járok.

Nagyon furcsa helyzet állt elő, egy 
teremben ötven ember – akikről 
azonnal teljes bizonyossággal meg-
állapítottam, hogy ők is alkoholisták 
– ülve énekelt és úgy éreztem, mint-
ha nem földi énekszó, nem az embe-
rek hangja szólna hozzám. Leültem 
közéjük, kezembe adtak egy énekes-
könyvet. A kottaolvasás nem oko-
zott gondot, hiszen gyermekkorom-
ban négy évig furulyáztam és klari-
nétoztam. A következő ének az aláb-
bi volt, melyet sosem fogok elfelejte-
ni, megszűnt tér és idő, percek 
múlva szóltak, hogy kicsordult köny-
nyem, töröljem le: „Jézus, te égi 
szép…”

Volt, hogy éjjel csak két órát alud-
tam, úgy belemélyedtem a Biblia 
olvasásába. Például Jób története 
nagyon megérintett. Azonosultam 
vele, hiszen majdnem mindent 
elvesztettem én is, és nagyon mélyre 
kerültem. A Példabeszédek, a Zsol-
tárok szintén érdekeltek és – mint a 
nyomozásnál – az ok-okozati össze-
függések kezdtek foglalkoztatni. A 
Biblia tükröt tartott nekem, akkor 
imádkoztam életemben másodjára, 
de úgy éreztem, ez már lelkem 
mélyéről jött. Akkor adtam hálát 
először azért, hogy valami miatt 
megtartott engem az Úr, kiemelt a 
mélységből, kiválasztott lettem és 
ezek után csodák sorozata történt 
velem, melyeket nap, mint nap meg-
élek.



T

Jó Pásztor

T112017. április–június

Nem tudom megváltoztatni a 
múltamat, amik történtek eddigi éle-
tem során, azokat el kellett fogad-
nom, hiszen így találtam békességet 
a problémák közepette, hogy bele-
nyugodtam abba, amin nem tudok 
változtatni. Nagyon rossz utat 
választottam, bűnben éltem, de mára 
már megértettem, hogy Jézus nem 
azt nézi, ki a méltó az Ő szeretetére, 
hanem, hogy ki szorul erre a szere-
tetre. Igen valójában Ő az én meg-
mentőm, a bűnösök barátja. Rájöt-
tem, hogy Ő nem a gyorsan múló, 
szégyennel, bűnnel és nyomorral 
járó látszat örömét akarja nekem, 
hanem áldott, tiszta és örökkévaló 
javakkal akarja életemet megajándé-
kozni és betölteni, igaz szeretettel 
maradéktalan, tiszta örömmel, belső 
békességgel, élő reménységgel, bol-
dog élettel a földön, boldog örökélet-
tel a mennyben, az üdvösségben, 
hiszen a kereszten meghalt értem is, 
megváltott engem is.

„Tudom, hogy már hallottatok 
róla, és meg is tanítottak titeket 
azokra az igazságokra, amelyek 
Jézusban öltöttek testet. Ennek meg-
felelően hagyjátok el a korábbi 
gonosz életmódotokat, és vessétek le 
a régi emberi természetet, amely 
már teljesen megromlott a saját 
rossz irányba vezető vágyai miatt. 
Teljesen újítsátok meg a gondolkozá-
sotokat, és öltsétek fel az új embert, 
akit Isten úgy teremtett, hogy őhozzá 
hasonlítson, igazságosságban és 
szentségben éljen.” (Ef 4,21-24) Az 
igazi szabadság az, amikor nemcsak 
azt mondhatja el valaki, hogy min-
den szabad nekem, ami javamra van. 
Szabad vagyok arra, hogy semmi 
olyat nem teszek, ami árt nekem. 
Szabad vagyok minden jóra. Szabad 
vagyok arra, hogy ma is, holnap is, 
holnapután is nemet mondjak mind-
arra, amire Isten nemet mond és 
nekem ártana. 

Ha az ember nem iszik, akkor 
még nem boldog, új életet kell nyer-
ni, fel kell ismerni Isten kegyelmét, 
Jézus Krisztus szabadítását. Én sza-
bad lettem, mert „Ha a Fiú megsza-

badít titeket, valóban szabadok lesz-
tek.” (Jn 8,36)

Hiszem, hogy függőségben szen-
vedő ember, csak hit által „gyógyul-
hat” meg, mivel az emberben Isten-
alakú vákuum van, és szívünk csak 
akkor nyugszik meg, ha ez az űr hit-
tel töltődik be. Isten ígéretei emlé-
keztetnek minket arra, hogy Isten-
hez tartozunk, ezért sem bűn, sem 
sötétség és igen, sem a sír nem 
választhat el minket Istentől úgy, 
hogy ne jönne utánunk, hogy meg-
találjon minket és visszaszeressen 
bennünket az életbe. Hogy ahol ket-
ten vagy többen összejönnek az ő 
nevében, Krisztus ott van velük. 
Ezek az ígéretek túlmutatnak a földi 
formánkon és az idő korlátain.

Nagyon sokan vannak, akik nem 
értik, mit is jelent a bűn fogalma a 
Bibliában. „Én nem szegtem meg 
semmilyen törvényt, vagyok olyan jó 
ember, mint bárki más! Nem csele-
kedtem semmi olyasmit, amiért 
Istennek meg kellene büntetnie” – 
mondják. Ez a felfogás azonban 
súlyos félreértés és végzetes az 
ember örökkévaló sorsára nézve. Az 
életben nyilván nem lehet éles határ-
vonalat húzni a bűn és bűnök között, 
mert ezek összefüggnek egymással. 
Az Istentől való elidegenedés állapo-
tából származnak az egyes mulasz-
tások, az Istentől távoli cselekedetek, 
és egyes hibák pedig még inkább 
beleviszik az embert ebbe az állapot-
ba. A bűn hatalmi köréből egyedül a 
hit vezet ki. Az ember minden kára 
az elszakadás, az önmaga eloldása 
útján keletkezett. Ez pedig csak úgy 
gyógyulhat meg, hogyha az ember 
újra Isten közelsége után nyúl, ha 
minden erejével ismét Isten jelenlét-
ét, a vele való közvetlen érintkezést 
és eleven kapcsolatot keresi.

Kérdés, hogy képes-e ez a lelkileg 
halott és istenképűségében összetört 
ember a maga erejéből Istennel 
rendbe jönni, hinni és istenképűsé-
gét visszaszerezni, és ha eljön az idő, 
meglátni Isten országát?

A Biblia e kérdésre egyértelmű 
„nem”-mel válaszol, mert ahhoz, 

hogy az ember ebből a reménytele-
nül elromlott helyzetéből kikerül-
jön, szükség volt a megváltásra Jézus 
Krisztus váltságművére. Az új élet 
kezdeményezője Isten, végbevivője a 
Szentlélek, Aki az embert a közre-
működésben is jelentősen segíti, 
hiszen az ember bűneiben halott, 
azaz cselekvésképtelen. Szükséges, 
hogy Szentlélek újjászüljön, átvigyen 
a megtérésen és ezáltal megváltozik 
a lélek irányultsága, megindul ben-
nem és rajtam az istenképűség visz-
szaállítása.

Nem mindenkinek sikerül tükör-
be nézve meglátnia saját magát 
szennyesen és eltorzultan, pedig 
egyszer majd mindenkinek meg kell 
állni, egyszer lesz találkozás és egy-
szer számot kell adni értetlenül elro-
hant életünkről. Reménytelenül 
nagy sötétségben járkálunk, rohanó 
életünk tele van zaklatottsággal, 
melyet nem csillapít a pénz, a 
vagyon, a hírnév, mert nincs nyuga-
lom, nincs idő, nincs csend. Belül 
mindenki vágyik őszinte szeretet 
után, viszont félnek az emberek a 
csendtől, mert a csendben felfede-
zik, mennyire üresek, mennyire 
értelmetlen és reménytelen az éle-
tük, nincs örömük, nincs békessé-
gük, nincs céljuk, nincs jövőbe vetett 
reménységük. Viszont van örömhír: 
létezik világosság, csend és békes-
ség, őszinte szeretet, de ehhez újjá 
kell születni és a benső nyugalom és 
csend ránk talál.

Időt kell szánni magunkra, lel-
künkre és keresni a csendet és 
ebben a benső csendben feltárul a 
kivezető út életünk nagy nyugta-
lanságából, nyomorúságából, a zűr-
zavarból, a békétlenségből. Ne 
rohanjunk, csendesedjünk el, csilla-
pítsuk le fáradt agyunkat és rohanó 
életünket.

„Boldog az az ember, aki Benned 
találja erejét, aki szívében zarán-
dokútra indul. Ha kiszáradt völgy-
ben jár is, ott források fakadnak, a 
hajnali eső elárasztja áldásával.” 
(Zsolt 84)

Duszka József
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Kedves Testvéreim!
Örömmel várjuk – már évek óta – a Jó Pásztor aktuális 
számait, a keresztrejtvényt mindig megfejtjük, most elő-
ször küldtük be.  

Köszönjük a lapból áradó Mennyei Fényt. Ha Edison-
nak az egész életét megköszönjük, sokkal inkább a 
Mennyei Világosság fiainak: Kornya Mihály, Soós 
Simon, Almási Mihály, Almási néni (énekeiből csak ket-
tőt ismerek a félszázból), Gerzsenyi Sándor, Sajben 
Klára testvérek fénylő csillag szolgálatát. Megköszönjük 
a megköszönhetetlent.                             (L.Á. – Gyömrő)

***
Kedves Testvéreim!
Köszönettel nyugtázom a Jó Pásztor lap legutóbbi szá­
mát. Valamennyi cikk olyan lenyűgöző volt számomra. 
Almási testvér bevezető írása is sokatmondó volt. 
Gerzsenyi Sándor testvér „Keresztyén egység” c. írása 
olyan gyakorlatias keresztyén és gyülekezeti dolgokat 
feszeget, amin nagyon érdemes volna elgondolkodni és 
bűnbánattal visszatérni a krisztusi alapokhoz.

A Kornya Mihály halálára visszaemlékező írás olvasása 
közben többször könnybe lábadt a szemem. De nagy 

szükség lenne most ilyen parasztprófétákra! Kirner A. 
Bertalan által írt Krónika ifjú koromban az én kezemben 
is volt, de sajnos vissza kellett adni a kölcsön kapott köny­
vet.

Kedves Almási testvér édesanyja mennyei hazába köl­
tözése hírét a lapból vettük. Fogadja családunk őszinte 
részvétét, és Isten adjon vigasztalást. Az igazak emléke­
zete áldott! Nagyon jó dolog lenne, ha irodalmi és ének­
zenei hagyatéka nyomtatásban is megjelenne! 
Feleségemmel együtt nagyon megörültünk, mikor ked­
ves énekét „Én nem tudom…” szöveggel és kottával 
együtt megláttuk. Egy mangó­szalagon néhai anyósom 
énekelte. Sajnos a szalag tönkre ment.

Hadd reagáljak még Ugrai Kovács Imre bácsival készült 
interjúra is, mint Krisztusban elhívott hű szolgára. Most 
tudom, hogy milyen nagy kegyelem, hogy életében 2­3 
alkalommal találkozhattam vele. 

A szerkesztőségi munkára Isten áldását kívánom.
(ZB – Pécs-Hird)

***
…Érdeklődéssel olvastam az utóbbi írások között elő-
deink példás életét. Öröm, áldás, hogy a Jó Pásztoron 
keresztül hozzájuthatok Gerzsenyi Sándor testvér írá-
saihoz. Köszönöm!

Istenünk gazdag áldását kívánom a szerkesztőség 
munkájára, amit az Úrért tesznek.             (KAÉ – Békés)

Olvasóink írják

 1.
 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.
 9.
 10.

                                                    A Jézust eláruló tanítvány

                 Bíra, aki háromszázfős seregével győzött a midiániták felett

                                 Mózes lánytestvére

Alacsony termetű ember, aki csak fára mászott, hogy láthassa Jézust

                                                   Jákób és Ézsau atyja

                                                   Keresztelő János édesanyja

                                    Idevalósi volt az asszony, akivel Jézus a kútnál találkozott

                                                    Korának leggazdagabb királya volt

                                                    Jakab és János tanítványok atyja

                                                    Jákób egyik fia 

Kedves Gyerekek!
A mostani rejtvény megfejtése egy 
város neve. Melyik ez a város, és 
milyen kapcsolata van a pünkösdi 
eseményekhez? A helyes megfejtést 
küldjétek be címünkre:
jó pásztor szerkesztőség, 
1431 Budapest, pF. 171.
a feladványt készítette: 
Dr. sajben Klára
Beküldési határidő:
2017. augusztus 10. 

az előző feladvány helyes megfej-
tése: Sába királynője, Salamon királyt 
látogatta meg.

Helyes megfejtést küldtek be:
 Vári Tímea (Kiskőrös), Jóföldi Kata Lilla 
(Őrbottyán), Hégely Glória Szantina 
( D u n a h a r a s z t i ) ,  H é g e l y  Á b e l 
(D unahar as z t i ) ,  Ant a l  D o minik 
(Őrbottyán) Alsós hittancsoport (Békés)
Gratulálunk!
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 1.  Hányadíziglen látta meg Jób az 
unokáit?

  a. másodíziglen
  b. harmadíziglen
  c. negyedíziglen
  d. hetedíziglen

 2. Hol győzte le Dávid Góliátot?
  a. az Élá völgyében
  b. az Eskol völgyében
  c. a Mamré tölgyesében
  d. a pusztában

 3.  Mit ajándékozott Jonatán 
Dávidnak?

  a.  harci szekerét, annak teljes fel-
szerelésével

  b. köpenyét és harci öltözetét
  c. lovát, nyergét és íját
  d. egy tálentum ezüstöt

 4.  Mi volt Debir városának korábbi 
neve?

  a. Kirjat-Arba
  b. Kirjat-Széfer
  c. Megiddó
  d. Hebron

 5.  Anák hány fiát űzte ki Káléb 
Hebronból?

  a. 1
  b. 2
  c. 3
  d. 4

 6.  Hogy hívták Keresztelő János 
édesapját?

  a. Simeon
  b. József
  c. Zákeus
  d. Zakariás

 7.  Ki ellen prófétált Náhum próféta?
  a. Ninive
  b. Sodoma

  c. Edom
  d. Babilon

 8.  Mi volt Mózes kezében, amikor 
az Úr a csipkebokorból beszélt 
vele?

  a. Kőtáblák
  b. Lapát
  c. Ostor
  d. Bot

 9.  Hányan lázadtak fel Mózes ellen 
(Korah, Dátán és Abirám mel-
lett)?

  a. 150
  b. 250
  c. 550
  d. 1500

 10.  Mi történt Adonibezekkel, miu-
tán csatát vesztett Júda és 
Simeon ellen?

  a.  Megfosztották királyi méltósá-
gától, és csak az asztalról lehul-
ló morzsákat szedegethette fel

  b.  Le kellett térdelnie, és a hátára 
állva szálltak fel a lóra

  c. Levágták a hüvelykujjait
  d.  Adófizetőkké kényszerítették 

őt és egész népét

 11.  Mi történt, amikor Áron a pappá 
szentelése utáni nyolcadik 
napon áldozatot mutatott be?

  a. Kivirágzott a vesszeje
  b. Eleredt az eső
  c.  Tűz csapott le, és megemész-

tette az áldozatot
  d. Felhő borította be a hegyet

 12.  Hogyan fogalmaz a Biblia, 
mikor adta oda Isten a kőtáblá-
kat Mózesnek?

  a.  Miután befejezte a Mózessel 
való beszédét

  b.  Miután kész lett a kőtáblák 
megírásával

  c. Miután Mózes felért a hegyre
  d.  Miután Mózes befejezte a reg-

geli imáját

 13.  Hol fakasztott vizet a sziklából 
Mózes?

  a. Márában
  b. Szin pusztáján
  c. A Sínai-hegynél
  d. Refidimben

az előző feladvány helyes 
megfejtése:

1–c 2Móz 34,29
2–b 2Kir 2,13
3–b 2Móz 16,12­13
4–a Bír 1,23
5–d 1Sám 20:4
6–d Eszt 5,14
7– (kimaradt)
8–a ApCsel 3,7
9–c 1Móz 9,22
10–a Bír 4,15
11–b 1Kir 10,17
12–d Jób 42,17
13–d 1Móz 19,11
14–a 1Móz 9,8

Helyes megejtést küldtek be:
Piros Elemérné (Bp.), Mészáros Lajos 
(Maglód), és további 66­an, lásd a 
keresztrejtvény­megfejtők névsorá­
ban a csillaggal jelölt neveket.

Gratulálunk! 
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Gyermekként az ember sok min-
dent megtesz, amit később, felnőtt 
fejjel, hitre jutva már másképpen 
lát. Az én kapcsolatom a bűnnel 
egészen kicsiny gyermekkorom-
ban kezdődött. Elkövetett csínyek 
letagadásával, kisebb-nagyobb fül-
lentésekkel, a nyilvánvaló dolgok 
letagadásával. 

A teljesség igénye nélkül egy pár 
példa:

Hároméves koromban meget-
tem a bátyám csokoládéját, és bár 
tiszta csoki volt a szám és az arcom, 
sírva tagadtam, hogy nem én vol-
tam. Ráfogtam mindenkire, aki 
csak eszembe jutott. 4-5 éves lehet-
tem, amikor eltörtem Édesanyám 
kedvenc vázáját, de azt mondtam, 
hogy az unokatestvérem volt, pedig 
ő kint játszott az udvaron. Meget-
tem a befőttnek félretett gyümöl-
csöt, pedig tudtam, hogy nagyon 
mérgesek lesznek a szüleim. 8-10 
éves koromban rendszeresen jár-
tunk a környékbeli gyerekkel 
almát, körtét, szőlőt lopni az egyik 
kertbe, pedig akkor már tudtam, 
hogy lopni bűn, hiszen katolikus 
hittanra jártam. 12 évesen kipró-
báltam a cigarettát és amikor meg-
érezték rajtam a cigiszagot, min-
denféle történetet kitaláltam, hogy 
elkerüljem a büntetést.

Az általános iskolai évem alatt 
elég sokszor előfordult, hogy lóg-
tunk a tanórákról, hazudtam arról, 
hogy miért nem mentem be, és 
hazudtam a szüleimnek is, hogy 
merre jártam. Akkoriban ragadt 
rám a csúnya beszéd, a káromko-
dás. 14 éves lehettem, amikor 
elkezdtem a hittanórák és a vasár-
napi mise helyett csavarogni, mert 
nem akartam ott lenni. Persze 
mindig azt mondtam, hogy ott vol-
tam, jó volt, stb. Ezzel egyidőben, a 
csavargással együtt kezdődtek a 
verekedések, kisebb bolti lopások, 
csalások és a mind gyakrabbá váló 
hazugságok.

17 évesen elveszítettem a nagy-
papámat, akit sokkal inkább 
tekintettem példaképnek és apafi-
gurának, mint a saját Édesapámat. 
Akkor még nem értettem, hogy az 
a kemény nevelés, amiben részem 
volt apám által, a javamat szolgál-
ja. Haragban voltam a világgal, 
önző, beképzelt, agresszív fiatal-
ként éltem az életem. Nagyapám 
halála – aki istenfélő ember volt 
és kínok között, rákban halt meg 
– megváltoztatta az életem. Nega-
tív irányba. Kerestem kiutat belő-
le, de az egyház, a katolikus kör-
nyezet, a cserkész társaim és veze-
tőim, még maga a katolikus pap 
sem tudott, vagy akart válaszolni 
a kérdéseimre. Válasz híján meg-
hoztam egy olyan döntést, amivel 
kizártam tudatosan Istent az éle-
temből és elfordultam mindattól, 
amit a mi mennyei Atyánk adott, 
tanított.

Rossz társaságba keveredtem, 
vag y még inkább kevertem 
magam, keresve az ilyen csoporto-
kat, és egyre mélyebbre süllyedtem 
benne. Agresszióm, fizikumom és 
a félelem ismeretének hiánya miatt 

hamar befogadtak, és helyet talál-
tam közöttük. Igyekeztem a törvé-
nyesség határán egyensúlyozni, de 
sok olyan dolgot tettem, amiről 
akkor is tudtam, hogy nem helyes. 
Vertem meg embereket, hogy meg-
adják a tartozásukat, it tam, 
marihuanát szívtam, hajtottam a 
nőket és élveztem mindezt. Úgy 
éreztem, hogy vagyok valaki, hogy 
számítok, hogy szükség van rám, 
hogy értékes vagyok, mert megbe-
csültek. Azt gondoltam, hogy bár-
mire képes vagyok én egy személy-
ben, az ember, mindenféle segítség 
nélkül. Főleg Istenről gondoltam 
azt, hogy nincs szükségem rá és 
nem akartam, hogy közöm legyen 
hozzá. Elvégeztem az iskoláimat, 
karriert építettem, minden jól 
haladt az útján. 

Ahogy teltek az évek, rájöttem, 
hogy az az élet, ami korábban 
szépnek tűnt, valójában nem az. 
Elkezdtem tudatosan változtatni 
az életemen, jobbá, tisztábbá tenni, 
bár még mindig Isten nélkül. 2011-
ben, 10 év házasság után elváltunk 
a feleségemmel egymástól. Ekkor 
találkoztam fiatal korom lángoló 
szerelmével, újra egymásra talál-
tunk és meghökkenve hallottam, 
hogy egy baptista közösségbe jár. 
Az első átbeszélgetett éjszaka után 
valami átszakadt bennem. Kértem 
Istent, hogy bár én nem éreztem 
magam méltónak a szeretetére, 
vigyázzon azokra, akik fontosak 
nekem. Sok mindent felismertem 
azon az éjszakán, és sok minden-
nel kapcsolatban változott meg a 
véleményem. A rá követező vasár-
napon elmentem  párommal (azóta  
feleségem, hála az Úrnak érte) az 
imaházba és a prédikáció a tékozló 
fiúról szólt. Mintha Isten egyene-
sen hozzám beszélt volna. Sok idő-
nek, három évnek el kellett telnie, 
mire feladva az irányítást, végre 
Isten kezébe helyeztem az élete-
met.

Ne uralkodjék a bűn rajtatok

„ Ne uralkodjék tehát

a bűn a ti halandó 

testetekben, … 

hanem szánjátok oda 

magatokat az Istennek,  

mint akik a halálból 

életre keltetek.” 

(Róm 6,12-13 – Károli ford.)
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KERESZTREJTVÉNY
A vízszintes 41, vízszintes 1, függőleges 31 
és függőleges 52 alatt található az igevers 
részlet. Megfejtendő az igevers és az ige-
hely.
Az igevers és a rejtvényben szereplő nevek az új 
fordítás szerint kerültek beírásra, az ettől való 
eltérést külön jelezzük. 
vízszintEs: 1. A megfejtendő igevers 
második része 13. Szíjakból készült lábbeli 14. 
Midján egyik f ia 15. Szép táj jelzője 16. 
Luxemburgi, német és máltai autójel 17. Zsálya 
egyik fele 18. Az első juhpásztor 20. Vég nélkül 
mér! 21. Ézsau leszármazottainak földjére való 23. 
A nátrium vegyjele 25. Oroszországi folyó 26. 
Egyelőre 27. K-val az elején: vízi jármű 28. Nála 
lakott Mefibóset, mielőtt Dávid magához vette 
volna 30. Egy nőtestvér a kenkhreai gyülekezet-
ből, akit Pál említ 31. Ismert német utazási iroda 
32. Libahang 33. Indíték 34. „szívek és …. vizsgá-
lója” – ford. 35. Előd 36. A Mózes ellen lázadók 
egyik vezetője (Kár. ford.) 38. A rádium vegyjele 
40. Az idős emberek keze gyakran ilyen – ford. 41. 
A megfejtendő igevers első része 43. Arab 
méltóság – az első betűn ékezetfölösleggel 45. 
Húzó egynemű betűi 46. Az egér lakhelye – ford. 
47. Egyiptomi napisten 48. Egy település polgára 
49. Félszeg! 51. Alkotás 52. Nem olyan 53. Sét fia 

54. A leghíresebb menyegző helyszíne – névelő-
vel 56. Ennyien voltak a szüzek a példázatban 57. 
Város Somogy megyében 58. Az ablak szélei! 59. 
Kettőzve: az egyik nagyszülő 60. Admá királya 
Ábrahám idejében 62. Féleszű! 63. Ebben a 
hónapban jött ki Izráel népe Egyiptomból (Kár. 
ford.) 65. Hon betűi keverve 67. I-vel az elején: 
ismert bútoráruház 68. Elegáns – ford. 70. Saul 
király nagyapja – ford. 72. Edóm egyik királya, 
városának neve Dinhábá volt 
FüGGőlEGEs: 1.  Győztes – ford. 2. A tanít-
ványok egyike 3. Saul fia, akit a gibeoniták meg-
öltek 4. Kálium és urán vegyjele 5. Ragadozó 
madár 6. Damaszkuszi folyó (II. Kir. 5.) 7. 
Nyílvessző kilövésére alkalmas eszköz – ford. 8. 
Lámek felesége 9. Ettől a hegytől indultak harcba 
Bárák katonái Sisera ellen 10. Cirkál páros betűi 11. 
Szén és jód vegyjele 12. Ceboim királya a Sziddím-
völgyi csata idején 17. Kettőzve: gyerekek által 
kedvelt édesség 19. Kutya 22. MU 24. Régi űrmér-
ték 6. Noé egyik unokája 28. Tíruszi rézműves, aki 
részt vett Salamon templomának az építésében – 
ford. 29. Jákób és Ézsau is ezek voltak 30. A haját 
rendezi 31. A megfejtendő igevers harmadik 
része 32. Ezékiel próféciájában hatalmas sereg-
gel támadja meg Izráelt 36. E patak völgyében élt 
Delila – ford. (Kár. ford.) 37. Kút, melyet Izsák szol-
gái ástak Gerárban 39. Helység Sikem közelében, 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

13 14 15

16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

31 32 33 34

35 36 37 38 39 40

41 42

43 44 45 46 47

48 49 50 51 52

53 54 55 56

57 58 59 60 61

62 63 64 65 66 67

68 69 70 71 72

Gyermekkoromban a bűn fogal-
ma nem volt tiszta. Tudtam azt, ha 
rosszat tettem, sokszor előre tud-
tam, hogy büntetés lesz a vége, de 
nem gondoltam volna, hogy bűnö-
ző lennék. Tinédzser fejjel már 
értettem, hogy a lopás nem csak a 
törvény, de Isten előtt is bűn, 
mégis előfordult néha. Néha épp 
úgy hozta az élet, néha tudatosan 
vétkeztem a törvény és Isten ellen 
egyaránt. Felnőttként már kerül-
tem a törvény szerinti bűnt (erő-
szak, lopás, csalás… stb.), de nem 
törődtem azzal, hogy amit teszek, 
az Isten szemében bűn vagy sem.

2014-es bemerítkezésem óta sok 
mindent tisztán látok, és sok olyan 
tettet megbántam már, ami tör-
vény szerint nem számít, de Isten 
előtt nem kedves. Azóta igyekszem 
az életemet Isten törvénye szerint 
élni, és bár törekszem rá, nem 
vagyok bűntelen. Előfordul, hogy 
szitokszó hagyja el számat, hogy 
olyat teszek, ami nem méltó Isten 
gyermekéhez, de szinte azonnal 
jön a megbánás, a megbocsátás 
utáni vágy. Már felismerem a bűnt, 
tudom, mit lehet, és mit nem lehet 
tennem. Mit kell és mit szabad. 
Előfordul, hogy nehéz megtenni 
vagy nem megtenni dolgokat, de 
Isten ad erőt és nála van a megbo-
csátás. Már látom azt, hogy aho-
gyan éltem, az nem volt helyes, és 
tudatosan törekszem arra, hogy 
levetkőzzem mindazokat az embe-
ri szokásokat és rossz beidegződé-
seket, amik időnként még erőt 
vesznek rajtam.

Már látom a bűnt azokban a dol-
gokban, amikről korábban azt hit-
tem, hogy semmiség és visszagon-
dolva arra, hogy a „ne ölj” parancs 
kivételével minden parancsolatot 
megszegtem, csak hálát érzek a mi 
Urunk jósága és kegyelme miatt, 
mert mindezek ellenére magához 
ölelt és gyermekének szólít.

S. K. R.
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az interneten is:
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„Emlékezz vissza az útra!...”ahol Abimélek lakott 41. Helység Gilgál közelében, 
ahol az Úr angyala megfeddte az izráelitákat 
engedetlenségük miatt – ford. 42. Ritka főnév-
végződés 44. Izráel egyik törzse 47. Áron harma-
dik fia – ford. 50. Idevalósi volt Góliát 52. A meg-
fejtendő igevers negyedik része 54.  Dávid 
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ford. 72. Társas vállalkozási forma 
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hogy megtudja, mi van a szívedben…”
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